

JAIME SADAO YAMASSAKI BASTOS

www.jaimebastos.com.br

jaime@jaimebastos.com.br

RESUMO

É Coordenador Geral de Programas Executivos (Pós-Graduação – MBA/CBA) do IBMEC (MG). Foi Diretor da SBGC Pólo MG – Sociedade Brasileira de Gestão do Conhecimento. Foi Pró-Reitor de Atendimento e Infra-Estrutura, e Coordenador Geral de Pós-Graduação no Centro Universitário UNA (MG). Professor, pesquisador, consultor e membro fundador do NETIC (Núcleo de Estudos em Tecnologias para Informação e Conhecimento). Atuação como consultor, administrador e analista de mercado e inteligência competitiva. Atualmente, desempenha atividades relacionadas à pesquisa, docência universitária, gestão acadêmica, consultoria e capacitação em empresas e universidades.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Doutorando em Ciência da Informação – UFMG (2006 - em andamento);
Mestre em Ciência da Informação – UFMG (2003-2005);
Bacharel em Administração – UFMG (1994-1998).

EXPERIÊNCIA ACADÊMICA

IBMEC - MG (desde Dez/2006)

. Coordenador Geral de Programas Executivos (Pós-Graduação – MBA/CBA).

UNA – Centro Universitário (Ago/2004 – Dez/2006)

. Pró-Reitor de Atendimento ao Aluno, Apoio Acadêmico e Infra-Estrutura (Jun/2006 a Dez/2006);
. Coordenador Geral do Programa de Pós-Graduação (Ago/2004 a Jun/2006);
. Coordenador do MBA Executivo Gestão Estratégica de Negócios (Ago/2004 a Jun/2006);
. Professor em cursos de pós-graduação, graduação e graduação tecnológica (Ago/2004 a Dez/2006).

UFMG – Universidade Federal de Minas Gerais (Fev/04 – Jul/04)

. Professor da Escola de Ciência da Informação da UFMG, disciplina *Inteligência Competitiva*.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

IBMEC - MG (desde Dez/2006)

Coordenador Geral de Programas Executivos (Pós-Graduação – MBA/CBA).

SBGC – Soc. Bras. de Gestão do Conhecimento (Jul/05 a Jul/2007)

Diretor-Secretário do Pólo MG da Sociedade Brasileira de Gestão do Conhecimento.

UNA Centro Universitário (Ago/2004 – Nov/2006)

Pró-Reitor de Atendimento ao Aluno, Apoio Acadêmico e Infra-Estrutura (Jun/2006 a Dez/2006);
Coordenador Geral do Programa de Pós-Graduação e Assessor da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão (Ago/2004 a Jul/2006).

NETIC – Núcleo de Estudos em Tecnologias para Informação e Conhecimento (desde Set/03)

Membro fundador, atuando como pesquisador e consultor, desempenhando atividades de: Desenvolvimento e coordenação de pesquisas; Prestação de serviços de consultoria e capacitação nas áreas de assessoria a tomada de decisão, de gestão da informação e do conhecimento e de introdução de inovações gerenciais.

CONSTRUTEL TI (Mar/00 – Abr/03)

Analista Comercial atuando na área de gestão e elaboração de propostas e contratos da Unidade de Sistemas de Informação, desempenhando atividades de: Coordenação e elaboração de propostas de grande porte; Composição de preços, levantamento de custos, elaboração e análise de fluxo de caixa, margens e pontos críticos; Interface e negociação com clientes e fornecedores de grande porte; Elaboração de relatórios para suporte a processos de decisão; Análise de contratos.

JAIME SADAO YAMASSAKI BASTOS

CONSTRUTEL Projetos e Construções (Fev/99 – Mar/00)

Analista de Mercado e Inteligência Competitiva atuando na área de planejamento comercial da empresa, desempenhando atividades de: Pesquisa, seleção, cadastro e disponibilização de informações sobre segmentos de atuação, clientes e concorrentes, relativas ao Sistema de Informações de Mercado da empresa; Atividades de elaboração do planejamento comercial da empresa, dimensionamento do mercado, estimativa e análise de cenários.

Serviço Comercial da Embaixada dos EUA – United States Commercial Service (Fev/98 – Out/98)

Atuação na área Comercial / Pesquisa / Mercados, desempenhando atividades de: Prospecção de parcerias entre empresas brasileiras e americanas; Levantamento de oportunidades para produtos específicos no Brasil; Gerenciamento de banco de dados para os serviços oferecidos; Atendimento a clientes.

COTEC – Cooperativa e Editora de Cultura Técnica Ltda. (1997-1998)

Atuação na área financeira e de planejamento, desempenhando atividades relacionadas a: Melhoria do tratamento e da disponibilização de informações financeiras; Aperfeiçoamento de instrumentos de controle de materiais.

Faculdade de Ciências Econômicas - UFMG / CNPq (1995-1997)

Pesquisador atuando na área de mercado de capitais, desempenhando atividades como membro do Membro do Núcleo de Ensino, Pesquisa e Consultoria em Finanças da Faculdade de Ciências Econômicas/UFMG; Produção como bolsista de iniciação científica (CNPq) com envolvimento direto em projetos da área financeira.

TÍTULOS, CURSOS E CONGRESSOS

- Autor de trabalho científico e congressista no VIII ENANCIB - Encontro Nacional de Pesquisa em Ciência da Informação - ANCIB - 28 e 31 de outubro de 2007, Salvador/BA.
- Participante do CEO FORUM 2007 - O Futuro das Organizações - 26 de outubro de 2007, AMCHAM, Belo Horizonte/MG.
- Coordenador da mesa de debate "Inside IBMEC: Comunicação sem barreiras: O Impacto da Comunicação Digital", com o Vice-Presidente Geral da McCann-Eriksson Alexandre Braga - 02 de agosto de 2007, IBMEC, Belo Horizonte/MG.
- Membro da mesa no debate "Inside IBMEC: O Modelo de Gestão por Competências", com o Diretor da Rede Globo Minas, Marcelo Matte - 15 de março de 2007, IBMEC, Belo Horizonte/MG.
- Palestrante do evento de inauguração do IEN - Instituto de Educação em Negócios - ministrando a palestra "Inteligência Competitiva: Uso de Fontes de Informação para Negócios" - 17 de abril de 2007, IEN, Caxias do Sul/RS.
- Palestrante do evento de inauguração do INET - Instituto de Educação e Tecnologias - ministrando o "1º Workshop para Gestores de Recursos Humanos", com a palestra "A Gestão do Conhecimento em Perspectiva" - 1º de março de 2007, INET, Salvador/BA.
- Patrono do curso Gestão de Recursos Humanos da UNATEC. Turma 2ºsem/2006, Belo Horizonte/MG.
- Palestrante e Membro da Mesa Diretora no evento "Seminário sobre Gestão do Conhecimento" ministrando a palestra "Inteligência Competitiva - Uso e Fontes de Informação em Empresas Brasileiras de TI" - SBGC - Sociedade Brasileira de Gestão do Conhecimento - 18 de outubro de 2006, Centro Universitário UNA, Belo Horizonte/MG.
- Professor Homenageado do curso de graduação tecnológica Gestão de Recursos Humanos da UNATEC, turma 1ºsem/2006, Belo Horizonte/MG.
- Idealizador e instrutor do workshop "Gestão do Conhecimento como Vantagem Competitiva" - I Semana do Trabalho e Educação, Centro Universitário UNA / UNATEC - 18 de maio de 2006, Belo Horizonte/MG.
- Paraninfo do curso de graduação tecnológica Gestão de Recursos Humanos da UNATEC, turma 2ºsem/2005, Belo Horizonte/MG.
- Participante da 47ª Reunião Anual da Assembléia de Governadores do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) - 03 a 05 de abril de 2006, Belo Horizonte/MG.
- Autor de trabalho científico e congressista no VI ENANCIB - Encontro Nacional de Pesquisa em Ciência da Informação - ANCIB - 28 e 30 de novembro de 2005, Florianópolis/SC.
- Idealizador e instrutor do mini-curso "Inteligência Competitiva - Um Enfoque Estratégico" (16 horas), ministrado a 25 executivos associados do PACE - Programa AMCHAM de Capacitação Empresarial - 07 e 08 de julho de 2005, AMCHAM - Câmara Americana de Comércio, Belo Horizonte/MG.

JAIME SADAO YAMASSAKI BASTOS

- Posse como Diretor-Secretário do Pólo MG da SBGC – Soc. Bras. de Gestão do Conhecimento, em evento conjunto ao Ciclo de Palestras sobre Casos de Gestão do Conhecimento em Empresas Brasileiras. 1º de julho de 2005, Centro Universitário UNA, Belo Horizonte/MG.
- Palestrante realizando a abertura do I Ciclo de Debates sobre Inteligência Competitiva - ICBRASIL - Associação dos Ex-Alunos de Cursos de Especialização em Inteligência Competitiva no Brasil - 23 de março de 2005, Centro Universitário UNA, Belo Horizonte/MG.
- Autor de trabalho científico apresentado em painel no 5º Workshop de Inteligência Competitiva e Gestão do Conhecimento - ABRAIC - Associação Brasileira dos Analistas de Inteligência Competitiva - 25 a 27 de novembro de 2004, Brasília/DF.
- Autor de trabalhos científicos apresentados no V CINFOM – Encontro Nacional de Ciência da Informação - 28 a 30 de junho de 2004, Salvador/BA.
- Palestrante no encontro do Grupo de Intercâmbio Empresarial, com o tema “Gestão do Conhecimento: Conceitos, Metodologias, Benefícios e Casos Práticos” – 24 de junho de 2004, Belo Horizonte/MG.
- Organizador e coordenador do 2º Ciclo de Seminários NETIC – “Gestão do Conhecimento: Ferramentas e Práticas” – UFMG – 14 de abril de 2004, Belo Horizonte/MG.
- Palestrante no 1º Ciclo de Seminários NETIC – “Gestão do Conhecimento” – PUC/MG – 12 de março de 2004, Belo Horizonte/MG.
- Coordenador de sessões de apresentação de trabalhos e autor de trabalhos científicos apresentados no KM Brasil 2003 – SBGC - Soc. Bras. de Gestão do Conhecimento – 12 a 14 de outubro de 2003 – São Paulo/SP.
- Palestrante no Seminário “Gestão do Conhecimento – um panorama sobre o setor de informática de Minas Gerais” - SINDINFOR/MG – 05 de novembro de 2003, Belo Horizonte/MG.
- Participação no II Seminário Tecnológico ABERIMEST - 1999 - Minas Trade Center, Belo Horizonte/MG.
- Expositor no *stand* dos Estados Unidos, pelo Serviço Comercial da Embaixada dos EUA no V Salão de Oportunidades – SEBRAE/MG - 20 a 23 de maio de 1998, Belo Horizonte/MG.
- Participante no VII ENCOMEX - Encontro de Comércio Exterior – MICT, FIEMG, SEBRAE/MG, BB, BDMG, CDL/BH, CAMINT, FDC, Trade Point/BH - 11 de março de 1998, Belo Horizonte/MG.

PUBLICAÇÕES

- BASTOS, Jaime S. Y. Web 2.0, gestão do conhecimento e ética informacional. **Revista GC Brasil** - SBGC - Soc. Bras. de Gestão do Conhecimento, n. 5, p.26-30, nov. 2007.
- SILVA, Antonio Braz de O.; BASTOS, Jaime S. Y. Programa de pesquisa em monitoração ambiental e uso de informação nas organizações: perspectivas e considerações metodológicas para uma agenda de desenvolvimento. In: **VIII ENANCIB**, 2007, Salvador, Anais...
- BASTOS, Jaime S. Y. Sobre a importância da pós-graduação. **Jornal Hoje em Dia**, Belo Horizonte, Classificados/Artigo, p.2, 15 out. 2007.
- BASTOS, Jaime S. Y. Entrevista: "B.I. ajuda a transformar dado em informação". **BMS Notícias - Informativo mensal da Arcelor Mittal Brasil**, Belo Horizonte, ano 6, n. 35, p.3, jun/jul. 2007.
- BASTOS, Jaime S. Y. Utilização de fontes de informação por executivos do setor de tecnologia da informação no Brasil. **Revista Fonte (PRODEMG)**, Belo Horizonte, ano 3, n. 5, p.113-121, jul/dez. 2006.
- BASTOS, Jaime S. Y. Pensar estrategicamente. Qual é a importância disso? **Jornal Hoje em Dia**, Belo Horizonte, caderno Domingo, p.8, 16 out. 2005.
- BASTOS, Jaime S. Y., BARBOSA, Ricardo R. O uso de fontes de informação por executivos do setor de tecnologia da informação. In: **VI ENANCIB** – Encontro Nacional de Pesquisa em Ciência da Informação, 2005, Anais.
- SILVA, Antônio B. O., BASTOS, Jaime S. Y. Desenvolvimento econômico e administração das organizações: a gestão do conhecimento e o paradigma técnico-econômico da microeletrônica. **Perspectivas em Ciência da Informação**, v. 10, n.2. ago./dez. 2005.
- BASTOS, Jaime S. Y. **Monitoração ambiental no setor de tecnologia da informação das regiões sul e sudeste do Brasil**: um estudo sobre fontes de informação e aspectos ambientais. 2005. 119f. Dissertação (Mestrado) Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação, Universidade Federal de Minas Gerais, Belo Horizonte.
- BASTOS, Jaime S. Y., SILVA, Antonio B. O., PARREIRAS, Fernando S., BRANDÃO, Wladimir C. Monitoração ambiental em contextos dinâmicos: busca e uso de informação por gerentes bancários. **Perspectivas em Ciência da Informação**, v.9, n.2. ago./dez. 2004.

JAIME SADAO YAMASSAKI BASTOS

- ALVARENGA NETO, Rivadávia C. D., BASTOS, Jaime S. Y. Monitoração ambiental e inteligência empresarial - informação como subsídio ao intraempreendedorismo, à inovação e à competitividade. In: **5º Workshop Brasileiro de Inteligência Competitiva e Gestão do Conhecimento - ABRAIC**, 2004, Brasília, Anais.
- PARREIRAS, Fernando S.; SILVA, Antonio B. O.; BASTOS, Jaime S. Y.; BRANDÃO, Wladimir C. Informação e cooperação nas comunidades de desenvolvimento de software livre: um panorama do cenário brasileiro. In: **V CINFORM**, 2004, Salvador, Anais.
- SILVA, Antonio Braz de O.; PARREIRAS, Fernando S.; BASTOS, Jaime S. Y.; BRANDÃO, Wladimir C. Inclusão digital, política de software livre e outras políticas de informação. In: **V CINFORM**, 2004, Salvador, Anais.
- BASTOS, Jaime S. Y. Inteligência competitiva - a necessidade de uma prática ética. In: **KM BRASIL 2003**, 2003, São Paulo, Anais.
- SILVA, Antonio Braz de O., PARREIRAS, Fernando S., BASTOS, Jaime S. Y., BRANDÃO, Wladimir C. Gestão do conhecimento - um estudo sobre empresas do setor de informática em Minas Gerais. In: **KM BRASIL 2003**, 2003, São Paulo, Anais.

Belo Horizonte, 16 de maio de 2008.